

3.6.3 Absolventu skaits

Akadēmiskajā bakalaura studiju programmā “Vadībzinātne” 2015./2016.gadā absolventi nebija.

3.6.4 Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti

Katru gadu tiek veikta studentu aptauja ar mērķi noskaidrot studentu attieksmi pret studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Studentiem par katru studiju kursu jāatbild uz 17 jautājumiem (uzskaitīti punktā 2.6.4.).

2015./2016.studiju gadā izglītības kvalitātes aptaujā piedalījās 8 no 19 akadēmiskās bakalaura studiju programmas „Vadībzinātne” studentiem.

Pamatojoties uz aptaujas rezultātiem VeA administrācija veic pasākumus studiju kvalitātes uzlabošanai.

3.6.5 Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti

Akadēmiskajā bakalaura studiju programmā “Vadībzinātne” 2015./2016.gadā absolventi nebija.

3.6.6 Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

Ārvalstu studenti Studentu padomes darbā nepiedalās, bet studiju procesa pilnveidošanā ir iesaistīti, aizpildot aptauju par studiju kursiem LAIS.

4 PROFESIONĀLĀS MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “UZŅĒMĒJDARBĪBAS VADĪBA” RAKSTUROJUMS

4.1 STUDIJU PROGRAMMAS NOSAUKUMS, IEGŪSTAMĀIS GRĀDS, PROFESIONĀLĀ KVALIFIKĀCIJA VAI GRĀDS UN PROFESIONĀLĀ KVALIFIKĀCIJA, MĒRĶI UN UZDEVUMI

Profesionālās maģistra studiju programmas “Uzņēmējdarbības vadība” absolventi iegūst profesionālo maģistra grādu uzņēmējdarbības vadībā un uzņēmējdarbības vadītāja kvalifikāciju.

Profesionālās maģistra studiju programmas “Uzņēmējdarbības vadība” **galvenais mērķis** ir studējošo sagatavošana profesionālai praktiskai darbībai uzņēmējdarbības vadības jomā un tālākai patstāvīgai zinātniskai darbībai.

Programmas **uzdevumi** ir veicināt maģistrantu pilnveidošanos par augsti kvalificētiem speciālistiem, atbilstoši Eiropas Savienībā pieņemtiem principiem, veikt padziļinātas studijas pārvaldības teorijā, starptautiskās uzņēmējdarbības, ekonomikas, finanšu, moderno komunikāciju un IT pārvaldībā, kuras noslēdzas ar maģistra darba izstrādi un aizstāvēšanu. Mērķa sasniegšana nodrošina profesionālā maģistra grāda uzņēmējdarbības vadībā un uzņēmējdarbības vadītāja profesionālās kvalifikācijas ieguvu.

4.2 STUDIJU PROGRAMMĀ PAREDZĒTIE STUDIJU REZULTĀTI

Iegūstamie studiju rezultāti pēc programmas apguves ir šādi:

Zināšanas:

- dziļas teorētiskas zināšanas galvenajās uzņēmējdarbības vadības jomās: organizācijas teorijā, menedžmentā, finanšu pārvaldībā, personāla pārvaldībā, materiālo resursu pārvaldībā, operāciju pārvaldībā, mārketingā;
- zināšanas par mūsdienu procesiem uzņēmējdarbībā un ekonomikā;
- zināšanas par jaunākajiem zinātnes sasniegumiem;

Prasmes:

- prasme analizēt procesus biznesā un ekonomikā, izprast un analizēt uzņēmumu kā elementu uzņēmējdarbības vidē, izprast saiknes starp uzņēmumu un vidi un vadītāja lomu šo saikņu veidošanā;
- attīstītas praktiskas iemaņas, kas ir nepieciešamas uzņēmējdarbības praksē un pārvaldībā;
- pētījumu metodoloģijas apguve un prasme veikt patstāvīgu pētniecisko darbu;

Attieksme:

- maģistram jākļūst par uzņēmējdarbības vadības augstākās kvalifikācijas speciālistiem, kuri spēj vadīt uzņēmumu globalizācijas, integrācijas un “jaunās ekonomikas” apstākļos, un, kuru zināšanas un prasmes atbilst pasaulē vispāratzītam standartam par otro profesionālo grādu vadībzinātnēs (Master of Business Administration);
- paaugstināta motivācija tālākai attīstībai un pilnveidošanai, programmas absolventu sagatavošana studijām doktorantūrā.

4.3 UZŅEMŠANAS NOTEIKUMI

Par studējošo profesionālajā maģistra studiju programmā „Uzņēmējdarbības vadība” var kļūt LR pilsoņi un personas, kurām ir Latvijas Republikas izdota nepilsoņa pase, kā arī personas, kurām ir izsniegtas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas, un ārzemnieki, kuriem ir bakalaura grāds vai augstākā izglītība vadībzinātnē vai ekonomikā, kas iegūta pēc vismaz četru gadu studiju programmas apguves vai citas nozares bakalaura grāds vai augstākā izglītība, kas iegūta pēc vismaz četru gadu studiju programmas apguves un divu gadu profesionālais darba stāžs vadītāja amatā.

Reflektantu konkursa rezultāts veidojas no bakalaura studijās iegūtās vidējās svērtās atzīmes.

Ventspils Augstskolas absolventi, kurus maģistra studijām programmās 2015.gadā ir rekomendējusi Ventspils Augstskolas Valsts pārbaudījumu komisija, tiek ieskaitīti budžeta vietā ārpus konkursa.

4.4 STUDIJU PROGRAMMAS PLĀNS

		Studiju semestris			
		1.	2.	3.	4.
Studiju kursi, kas nodrošina jaunāko sasniegumu apguvi nozares teorijā un praksē (nozares pamatkursi)	26				
Uzņēmumu vadība – eks.	4			4	
Menedžmenta ekonomika – eks.	4		4		
Lēmumu pieņemšanas kvantitatīvās metodes – eks.	4	4			
Jaunās informācijas tehnoloģijas uzņēmējdarbībā – eks.	4	4			
Stratēģiskā pārvaldība – eks.	4		4		
Krīzes pārvaldība – eks.	2	2			
Uzņēmumu vadības procesu analīze – eks.	2		2		
Personāla vadīšana – eks.	2	2			
Pētnieciskā darba, jaunrades darba, projektēšanas darba un vadībinību studiju kursi	16				
Darba tiesiskās attiecības un darba aizsardzība – eks.	2	2			
Jaunākās pētījumu metodes vadības zinātnēs – eks.	4			4	
Finanšu un investīciju pārvaldība I – eks.	2	2			
Starptautiskie finanšu pārskatu sagatavošanas standarti – eks.	2	2			
Projektu vadīšana – eks.	2		2		
Uzņēmumu un nekustamā īpašuma vērtēšanas metodes – eks.	4			4	
Brīvās izvēles kursi	6				
Biznesa angļu valoda I – iesk.	2	2			
Biznesa angļu valoda II – iesk.	2		2		
Daba, psihe, sabiedrība – iesk.	2			2	
Prakse	12		6	6	
Maģistra darbs	20				20
KOPĀ	80	20	20	20	20

4.5 STUDIJU PROGRAMMAS PRAKTISKĀ ĪSTENOŠANA UN VĒRTĒŠANAS SISTĒMA

Ventspils Augstskolā studiju programmu organizāciju reglamentē VeA Senāta apstiprināts "Nolikums par studiju kārtību Ventspils Augstskolā" (VeA Senāta 2005. gada 16. maija lēmums Nr. 05-37, ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta lēmumiem Nr. 07-120, 10-37, 11-11, 12-95, 15-06, 15-90, 16-54) un „Ventspils Augstskolas Studiju programmu padomes nolikums” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. gada 21. janvāra lēmumu Nr. 09-12). Studiju programmas organizāciju un vadību veic studiju programmas direktors. Viņa darbību reglamentē „Nolikums par studiju programmas direktoriem Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. gada 21. janvāra lēmumu Nr. 09-13).

Studiju programmas praktisko realizāciju nodrošina Ekonomikas un pārvaldības fakultātes dekāns, kā arī programmas direktors. Tehnisko atbalstu un ikdienas darbu ar studējošajiem veic fakultātes sekretāre. Studiju procesa uzraudzībā un realizācijā ir iesaistīti arī mācību prorektors un mācību daļas vadītājs, veidojot studiju procesa vispārējo ietvaru.

Nodarbības maģistrantiem notiek darbadienu vakaros no plkst. 18:00 līdz 21:00, kā arī atsevišķas sestdienas. Nodarbību pārcelšana uz agrāku laiku nav iespējama, jo visi maģistranti strādā. Jāatzīmē, ka intensīvais nodarbību grafiks no maģistrantiem prasa zināmu piepūli. VeA profesionālā maģistra studiju programma ir mērķēta uz strādājošiem studentiem, lai iegūtās zināšanas uzreiz varētu tikt pielietotas praksē.

Nodarbībās tiek izmantotas tradicionālās apmācības formas: lekcijas, semināri, praktiskās nodarbības, referātu sagatavošana, prakse un citas. Semināru un praktisko darbu nodarbībās tiek pielietotas arī individuālā un komandas darba formas – referātu gatavošana un to publiska prezentēšana, situāciju analīzes, spēles veida situāciju simulēšana, u.tml.

Studiju laikā maģistrantiem ir nepieciešams iziet praksi, jāizstrādā un jāaizstāv prakses atskaite. Maģistrantu prakse ir saistīta ar studiju programmu, un galvenais prakses mērķis ir pielietot studiju procesā apgūtās teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas konkrēto uzņēmuma problēmu risināšanai. Saskaņojot prakses uzdevumus ar uzņēmumiem, Ventspils Augstskola kontrolē, lai tie darba pienākumi, kurus veic maģistranti, būtu saskaņā ar studiju programmu. Pieredze liecina, ka uzņēmumi labprāt ņem Ventspils Augstskolas maģistrantus praksē, maģistranti ar prakses gaitu ir apmierināti, prakses vietu šobrīd netrūkst. Prakses atskaite ir maģistranta patstāvīgi veikts darbs. Prakses atskaite ir jānoformē atbilstoši tai izvirzītajām prasībām. Ar prakses nolikumu var iepazīties fakultātē, e-apmācību vidē Moodle vai pie studiju programmas direktora.

Maģistra darbu tēmas maģistranti izvēlas patstāvīgi, konsultējoties ar zinātniskajiem vadītājiem. Parasti šīs tēmas ir saistītas ar maģistranta profesionālās darbības sfēru. Tāpēc maģistranti, kas strādā banku sektorā, izvēlas tematus, kas saistīti ar bankām un finanšu jomu, tirdzniecībā strādājošie ar mārketingu, transporta sektorā strādājošie ar loģistiku.

Vērtēšanas sistēma

Zināšanu vērtēšana profesionālā maģistra studiju programmā “Uzņēmējdarbības vadība” notiek saskaņā ar noteikumu Nr. 512 VII nodaļā “Programmas apguves vērtēšanas pamatprincipi un kārtība” definētajiem principiem:

- vērtēšanas atklātības principu – atbilstoši izvirzītajiem programmu mērķiem un uzdevumiem, kā arī studiju kursu mērķiem un uzdevumiem ir noteikts prasību kopums studiju rezultātu sasniegšanas vērtēšanai;
- vērtējuma obligātuma principu – nepieciešams iegūt sekmīgu vērtējumu par visu programmas satura apguvi;
- vērtējuma pārskatīšanas iespēju principu – augstskola nosaka kārtību iegūtā vērtējuma pārskatīšanai;
- vērtēšanā izmantoto pārbaudes veidu dažādības principu – programmas apguves vērtēšanā izmanto dažādus pārbaudes veidus.

Studiju rezultātu sasniegšanas pakāpi vērtē 10 ballu skalā vai ar vērtējumu "ieskaitīts/neieskaitīts". Eksāmenā un valsts pārbaudījumā programmas apguve tiek vērtēta 10 ballu skalā: ļoti augsts apguves līmenis (10 – "izcili", 9 – "teicami"), augsts apguves līmenis (8

– "ļoti labi", 7 – "labi"), vidējs apguves līmenis (6 – "gandrīz labi", 5 – "viduvēji", 4 – "gandrīz viduvēji"), zems apguves līmenis (3 – "vāji", 2 – "ļoti vāji", 1 – "ļoti, ļoti vāji").

Programmas mērķu un uzdevumu sasniegšanas vērtēšanas sistēma:

Mērķis	Vērtēšanas sistēma
Sniegt padziļinātas zināšanas pārvaldības teorijā, uzņēmējdarbības pārvaldībā, kā arī šo zināšanu sasaistē ar praksi	Zināšanu novērtēšana
Maģistra profesionālās studiju programmas absolventiem un uzņēmējdarbības vadītāja kvalifikācijas ieguvējiem ir jāspēj paaugstināt savu profesionālo līmeni, izpildot speciālista vai vadītāja funkcijas	Izstrādātā maģistra darba līmenis, iegūto zināšanu līmeņa novērtējums
Attīstīt praktiskās iemaņas, atbilstoša darba tirgus prasībām	Darba devēju atsauksmes
Nodrošināt studiju programmas akadēmiskā personāla pilnveidi un studiju kursu uzlabošanu atbilstoši starptautisko standartu prasībām	Studējošo aptaujas

Studiju programmas vērtēšanas pamatformas ir eksāmens vai ieskaite, ko nepieciešams nokārtot katra studiju kursa noslēgumā. Papildus minētajam docētāji vērtē arī studentu darbu semestra laikā, kā arī studentu patstāvīgo darbu un prezentācijas prasmes. Vērtēšanas formas ir iekļautas katrā studiju kursa aprakstā.

4.6 INFORMĀCIJA PAR STUDĒJOŠAJIEM UN ABSOLVENTIEM

4.6.1 Studējošo skaits

Kopējais studējošo skaits 2015./2016.studiju gada sākumā bija 38, no kuriem 36 studē par valsts budžeta, bet 2 – par fizisko vai juridisko personu līdzekļiem. Pēdējo gadu studējošo skaita dinamika redzama šajā tabulā:

Studiju gads	Budžeta studiju vietās studējošo skaits	Maksas studiju vietās studējošo skaits	Studējošo skaits kopā
2011./2012.	39	4	43
2012./2013.	39	1	40
2013./2014.	42	4	46
2014./2015.	32	5	37
2015./2016.	36	2	38

4.6.2 Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits

2015./2016.studiju gadā programmā tika uzņemti 27 studējošie, no kuriem 25 studē par valsts budžeta, bet 2 – par fizisko vai juridisko personu līdzekļiem. Pēdējo gadu uzņemšanas datu dinamika redzama šajā tabulā:

Studiju gads	Budžeta studiju vietās imatrikulēto studējošo skaits	Maksas studiju vietās imatrikulēto studējošo skaits	Kopā 1.kursā imatrikulēto studējošo skaits
2011./2012.	20	2	22
2012./2013.	21	0	21

Studiju gads	Budžeta studiju vietās imatrikulēto studējošo skaits	Maksas studiju vietās imatrikulēto studējošo skaits	Kopā 1.kursā imatrikulēto studējošo skaits
2013./2014.	22	2	24
2014./2015.	15	1	16
2015./2016.	25	2	27

4.6.3 Absolventu skaits

Pamatojoties uz pilnībā izpildīto profesionālo maģistra studiju programmu „Uzņēmējdarbības vadība” un maģistra darba aizstāvēšanu, profesionālais maģistra grāds uzņēmējdarbības vadībā un uzņēmējdarbības vadītāja kvalifikācija 2015./2016.studiju gadā tika piešķirta 12 Ventspils Augstskolas studentiem.

Maģistra darba novērtējumu “10” saņēma viens students, “9” – četri studenti. Visu 12 maģistrantu vidējā svērtā atzīme – 7,93. 2014./2015.akadēmiskajā gadā neviens students nesaņēma “10” par maģistra darbu, pieci studenti saņēma “9”.

Pēdējo gadu absolventu skaita dinamika redzama šajā tabulā:

Studiju gads	Absolventu skaits
2011./2012.	19
2012./2013.	17
2013./2014.	18
2014./2015.	19
2015./2016.	12

4.6.4 Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti

Katru gadu tiek veikta studentu aptauja ar mērķi noskaidrot studentu attieksmi pret studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Studentiem par katru studiju kursu jāatbild uz 17 jautājumiem (uzskaitīti punktā 2.6.4.).

2015./2016.studiju gadā izglītības kvalitātes aptaujā piedalījās 22 no 38 profesionālās maģistra studiju programmas „Uzņēmējdarbības vadība” studenti.

Pamatojoties uz aptaujas rezultātiem VeA administrācija veic pasākumus studiju kvalitātes uzlabošanai.

4.6.5 Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti

2015./2016.studiju gada noslēgumā absolventu aptaujā piedalījās 11 no 12 profesionālās maģistra studiju programmas „Uzņēmējdarbības vadība” absolventiem. Absolventu atbildes uz jautājumiem redzamas tabulā:

Jautājums	Atbilžu skaits	Vidējais vērtējums
Auditoriju novērtējums	10	5,2
Laboratoriju novērtējums	10	6
Datortelpu novērtējums	10	5,11
Mācību literatūras pieejamības novērtējums (bibliotēkas resursi, datu bāzes)	10	4,8
Lekciju plānojuma novērtējums	9	5
Lekciju un semināru (praktisko darbu) sadalījuma un saskaņotības novērtējums	9	5

Jautājums	Atbilžu skaits	Vidējais vērtējums
Fakultātes dekanāta darba novērtējums	9	4,75
Izmantoto apmācības metožu novērtējums	9	4,56
Studiju satura novērtējums	9	4,78
Iegūto zināšanu novērtējums	9	5,22
Iegūto profesionālo kompetenču novērtējums	9	4,78
Iegūto komunikācijas un organizatorisko prasmju novērtējums	9	4,78
Esmu apmierināts ar studiju programmu kopumā	10	4,5
Vai plānojat šogad turpināt studijas?	10	5 pers. – nav izlēmuši; 3 – plāno turpināt studijas VeA; 2 – neplāno turpināt studijas

Vērtējums: “4” – neitrāli, “5” – drīzāk piekrītu, “6” – pārsvarā piekrītu.

No profesionālās maģistra studiju programmas „Uzņēmējdarbības vadība” 12 absolventiem 11 strādāja, 1 absolvente atradās bērna kopšanas atvaļinājumā. 8 absolventi strādāja valsts vai pašvaldības sektorā, 3 – privātajā sektorā.

4.6.6 Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

Tā kā gandrīz visi profesionālās maģistra studiju programmas “Uzņēmējdarbības vadība” studenti strādā, Studentu padomes darbā viņi nepiedalās. Maģistranti studiju procesa pilnveidošanā ir iesaistīti, aizpildot aptauju par studiju kursiem LAIS. Maģistrantu pārstāvis ir Ekonomikas un pārvaldības fakultātes Domes un Studiju programmu padomes sastāvā un piedalās šo institūciju sēdēs.

5 KOPIĢĀS AKADĒMISKĀS MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “STARPTAUTISKAIS BUSINESS UN EKSPORTA MENEDŽMENTS” RAKSTUROJUMS

5.1 STUDIJU PROGRAMMAS NOSAUKUMS, IEGŪSTAMĀIS GRĀDS, PROFESIONĀLĀ KVALIFIKĀCIJA VAI GRĀDS UN PROFESIONĀLĀ KVALIFIKĀCIJA, MĒRĶI UN UZDEVUMI

Kopīgā akadēmiskā maģistra studiju programma „Starptautiskais bizness un eksporta menedžments” (*International Business and Export Management*) tiek īstenota sadarbībā ar Kremsas Lietišķo zinātņu universitāti Austrijā un programmas absolventiem tiek piešķirts sociālo zinātņu maģistra grāds vadībzinātnē.

Studiju programmas **stratēģiskie mērķi** ir:

- nodrošināt studējošiem padziļinātu teorētisko zināšanu iegūšanu un pētniecības iemaņu un prasmju attīstīšanu;
- nodrošināt Latvijas un starptautiskajā darba tirgū konkurētspējīgu speciālistu sagatavošanu;

- nodrošināt speciālistu sagatavošanu privātām tautsaimnieciskām struktūrām darbam Latvijā, citās Eiropas Savienības dalībvalstīs un ārvalstīs ārpus ES;
- nodrošināt ekonomikas, kultūras un sociālajām vajadzībām atbilstošas studijas;
- nodrošināt nozares zinātņu teorētiskajos pamatos sakņotas, akadēmiskās izglītības standartiem atbilstošas akadēmiskās maģistra studijas.

Studiju programmas **specifiskais mērķis** ir sagatavot speciālistus, kuri spēj:

- veikt pētniecības darbus, kas balstīti uz uzņēmējdarbības un biznesa vadības teorētiskās bāzes dažāda veida Latvijas un ārvalstu institūcijās un uzņēmumos;
- balstoties uz iegūto izglītības un metodisko bāzi, kā arī apgūto prasmju un iemaņu kompleksu, konkurēt darba tirgū un operatīvi reaģēt uz izmaiņām tajā;
- sekmīgi apgūt tālāku izglītību studijās doktorantūras programmās.

Studiju programmas **uzdevumi** ir:

- sniegt studentiem tādu teorētisko zināšanu un prasmju kopumu eksporta pārvaldībā, starptautiskā biznesa vadībā, stratēģijā, uzņēmējdarbības un ekonomisko procesu analizē, kā arī citās jomās, kas tiem pēc maģistra studiju programmas absolvēšanas ļautu sekmīgi konkurēt un iespējami ātri adaptēties uzņēmējdarbības vidē vai arī iekļauties darbā Latvijas, Eiropas Savienības vai citu valstu pārvaldes institūcijās;
- sagatavot studentus tālākām studijām doktorantūras programmās Latvijā (tostarp, Ventspils Augstskolas, Banku Augstskolas un RISEBA kopīgajā starpaugstskolu doktorantūras programmā “Biznesa vadība”) un ārzemēs, sniedzot tiem padziļinātas iemaņas pētniecības darbā, kas tiek nodrošināts ar pētniecības metožu kursu apguvi;
- sekmēt absolventu konkurētspēju starptautiskajā darba tirgū;
- nodrošināt studiju kvalitāti, pamatojoties uz Latvijas un Austrijas ārējo kvalitātes nodrošināšanas sistēmu un Ventspils Augstskolas un Kremsas Lietišķo zinātņu universitātes iekšējo kvalitātes nodrošināšanas sistēmu, pilnveidojot mācību procesa metodisko, zinātnisko un materiāli tehnisko nodrošinājumu un veicinot sadarbību ar citām Latvijas un ārvalstu augstskolām;
- nodrošināt studentiem iegūto zināšanu un prasmju pielietojumu praksē, analizējot dažādas problēmsituācijas, gadījumu piemērus un risinot praktiskus uzdevumus;
- pilnveidot studentu prasmi pastāvīgi attīstīt savu akadēmisko zināšanu līmeni;
- savlaicīgi pārveidot programmas saturu un pasniegšanas metodes, reaģējot uz izmaiņām starptautiskajā darba tirgū, kā arī pareizi prognozējot izmaiņas tālākā nākotnē.

5.2 STUDIJU PROGRAMMĀ PAREDZĒTIE STUDIJU REZULTĀTI

Plānotie rezultāti balstot studiju programmu uz sistēmiskuma principa un akcentējot tajā prasmīgas pārvaldības lomu tautsaimniecisko struktūru racionālas darbības nodrošināšanā, panākt, lai kopīgās maģistra studiju noslēgumā studenti spētu:

- izprast un ar mūsdienu zinātņu attīstības līmenim atbilstošām metodēm analizēt uzņēmumu un tā eksporta aktivitātes vietējā un globālā uzņēmējdarbības vidē;
- izprast saiknes starp uzņēmumu un starptautisko vidi, atbilstošām eksporta darbībām, un vadītāja lomu šo saikņu veidošanā;
- uzsākt pastāvīgu uzņēmējdarbību starptautiskā vidē, kas saistīta ar eksporta pārvaldību (piemēram, jaunas komercsabiedrības izveidošana), vai pildīt atbildīgus amatus uzņēmējdarbības pārvaldībā jau esošos vietējos vai starptautiskos uzņēmumos ar ievirzi uz eksporta pārvaldību;
- sekmīgi turpināt pētniecisko un zinātnisko darbību, tostarp izstrādāt promocijas darbu, turpinot studijas doktorantūrā, pielietojot apgūto metodoloģiju praktiskos pētījumos par starptautiskā biznesa, eksporta pārvaldības un uzņēmējdarbības attīstību mūsdienu globalizācijas vidē.

Kopīgās akadēmiskās maģistra studiju programmas „Starptautiskais bizness un eksporta menedžments” akadēmiskā maģistra grāda iegūšanai saturs nodrošina profesionālo kompetenci jeb zināšanu un prasmju kopumu:

Zināšanas:

- padziļināta izpratne, spēja analizēt un pieņemt lēmumus par starptautiskā biznesa, eksporta pārvaldības un vadības jēdzieniem, principiem, teorijām un modeļiem;
- padziļināta izpratne, spēja analizēt un pieņemt lēmumus par inovācijām un jaunākajām tendencēm un pieejām starptautiskajā biznesā un eksporta pārvaldībā;
- padziļināta izpratne, spēja analizēt un pieņemt lēmumus par lokālā un globālā uzņēmuma ārējo un iekšējo vidi ar ievirzi uz eksporta pārvaldību;
- padziļināta izpratne, spēja analizēt un pieņemt lēmumus par stratēģisko pārvaldību, kas saistīta ar starptautisko uzņēmējdarbību un eksporta pārvaldību, par dažādu jomu uzņēmumu darbības organizēšanu un ar to saistītajām metodēm un līdzekļiem.

Prasmes un spējas:

- spēja patstāvīgi izmantot teoriju, metožu un problēmu risināšanas prasmes, lai veiktu augsti kvalificētas profesionālas funkcijas vai pētniecisku darbību attiecībā uz vietēja vai starptautiska uzņēmuma starptautisko uzņēmējdarbību un eksporta pārvaldību;
- spēja argumentēti izskaidrot un diskutēt par sarežģītiem un sistēmiskiem starptautiskā biznesa un eksporta menedžmenta aspektiem gan ar speciālistiem, gan nespeciālistiem;

- spēja patstāvīgi virzīt savu kompetenču pilnveidi un specializāciju starptautiskajā biznesā un eksporta menedžmentā;
- spēja uzņemties atbildību par personāla grupu darba rezultātiem un to analīzi uzņēmumā;
- spēja veikt uzņēmējdarbību starptautiskā biznesa vidē ar kompetenci eksporta pārvaldībā;
- spēja veikt inovācijas starptautiskajā biznesā un eksporta pārvaldībā;
- spēja veikt savu darbu, pētniecību un tālāku mācīšanos uzņēmējdarbības, un eksporta menedžmenta jomā sarežģītos un neprognozējamos apstākļos, nepieciešamības gadījumā tos pārveidojot un lietojot jaunas pieejas.

Attieksmes:

- attīsta spēju patstāvīgi formulēt un kritiski analizēt sarežģītas zinātniskas un profesionālas problēmas, kas saistītas ar starptautisko uzņēmējdarbību un eksporta pārvaldību, pamatojot savus lēmumus un nepieciešamības gadījumā veicot papildu analīzi;
- attīsta spēju integrēt dažādu jomu zināšanas, tostarp ekonomikā, uzņēmējdarbībā un eksporta pārvaldībā, dod ieguldījumu jaunu zināšanu radīšanā, pētniecības vai profesionālās darbības uzņēmējdarbībā metožu attīstībā;
- parāda izpratni un ētisko atbildību par zinātnes rezultātu vai profesionālās darbības, kas saistīta ar starptautisko biznesu un eksporta menedžmentu, ietekmi uz vidi un sabiedrību.

5.3 UZŅEMŠANAS NOTEIKUMI

Lai uzsāktu studijas kopīgajā akadēmiskajā maģistra programmā „Starptautiskais biznes un eksporta menedžments”, kas tiks realizēta kopā ar Kremsas Pielietojamo zinātņu universitāti, ir nepieciešama bakalaura izglītība) un vismaz divu gadu darba pieredze.

Uzņemot programmā, tiek vērtēti studiju rezultāti bakalaura izglītības līmenī un angļu valodas zināšanas un prasmes. Studentus uzņem programmā konkursa kārtībā pēc angļu valodas testā iegūto punktu skaita un individuālām pārrunām. Saskaņā ar konkursa rezultātiem, pretendents jāreģistrējas studijām Ventspils Augstskolā un jānoslēdz studiju līgums.

Uzņemšanas kārtību reglamentē VeA un Kremsas Lietišķo zinātņu universitātes uzņemšanas noteikumi.

Studiju programmā plānots uzņemt ārvalstu pilsoņus, kuriem ir labas angļu valodas zināšanas. Šīs zināšanas tiks pārbaudītas angļu valodas testā un individuālo pārrunu laikā. Tiesības studēt šajā studiju programmā ir LR pilsoņiem un personām, kurām ir tiesības uz Latvijas Republikas izdotu nepilsoņu pasi, kā arī personām, kurām ir izsniegtas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas. Ārzemnieki Ventspils Augstskolā var studēt saskaņā ar Augstskolu likuma 83. un 85. pantu.

5.4 STUDIJU PROGRAMMAS PLĀNS

		Studiju semestris	
		1.	2.
Studiju kursi, kas nodrošina jaunāko sasniegumu apguvi nozares teorijā un praksē (nozares pamatkursi)	23		
Stratēģiskā vadība un plānošana – eks.	2	2	
Jaunākās ārvalstu tirdzniecības metodes – eks.	2	2	
Stratēģiskais kontrolings un atskaites – eks.	2	2	
Stratēģiskie pirkumi un globālie ārpakalpojumi – eks.	2	2	
Starptautiskā tirgus pārvaldība – eks.	3	3	
Starptautiskā cilvēkresursu vadība – eks.	2	2	
Korporatīvās stratēģijas – eks.	2	2	
Starptautiskais bizness un stratēģiskās pārmaiņas – eks.	2		2
E-mārketinga un jaunākās tendences pārdošanas metodēs – eks.	1		1
Apvienošana, iegūšana un uzticamības pārbaude – eks.	1		1
Starptautiskie grāmatvedības principi un nodokļi – eks.	2		2
Pārmaiņu vadība un jaunās pārvaldības metodes – eks.	2		2
Pētnieciskā darba, jaunrades darba, projektēšanas darba un vadībinību studiju kursi	17		
Starptautiskās finanses, investīcijas un budžets – eks.	2	2	
Starptautiskās konsultācijas – eks.	4	2	2
Korporatīvā pārvaldība un starptautiskais ētikas kodekss – eks.	1	1	
Biznesa un projektu pārvaldība – eks.	2		2
Strukturēts eksports un projektu finansēšana – eks.	2		2
Starptautiskās institūcijas un stratēģiskās attiecības – eks.	2		2
Eiropas Savienības likumdošana, tostarp ES integrācija – eks.	2		2
Pētniecības metodes – eks.	2		2
KOPĀ	40	20	20

5.5 STUDIJU PROGRAMMAS PRAKTISKĀ ĪSTENOŠANA UN VĒRTĒŠANAS SISTĒMA

Ventspils Augstskolas un Kremsas Lietišķo zinātņu universitātes kopīgās akadēmiskās maģistra studiju programmas “*Starptautiskais bizness un eksporta menedžments*” apjoms ir 80 kredītpunkti (120 ECTS), ko studenti apgūs 2 studiju gados jeb četros studiju semestros. Kopīgā studiju programma tiks realizēta tikai pilna laika studiju formā angļu valodā.

Programmas īstenošanu pārzina un organizē Ventspils Augstskolas Uzņēmējdarbības, inovāciju un reģionālās attīstības centrs, pieaicinot pasniedzējus no Ventspils Augstskolas Ekonomikas un pārvaldības fakultātes, kā arī no Ventspils Augstskolas Informācijas tehnoloģiju fakultātes un Tulkošanas studiju fakultātes, citām Latvijas un ārvalstu augstākās izglītības iestādēm. Programmas realizācijā aktīvi piedalās arī Ventspils Augstskolas UIRAC pētnieki.

Kopīgās akadēmiskās maģistra programmas īstenošanā aktīvu līdzdalību ņem pasniedzēji no Kremsas Lietišķo zinātņu universitātes – aptuveni 25% no studiju programmā iekļautajiem mācību priekšmetiem pasniedz pasniedzēji no šīs augstskolas. Vairāk kā 80% pasniedzējiem gan no VeA, gan Kremsas Lietišķo zinātņu universitātes ir doktora grāds un ilggadēja praktiskā pieredze un kompetence atbilstošajā jomā.

Lai veicinātu biznesa un eksporta administrēšanas virziena studiju programmām izvirzīto mērķu iespējami pilnvērtīgu sasniegšanu uzņēmējdarbības un eksporta attīstības un tās konkurētspējas nostiprināšanas jomā studentiem jau studiju laikā piedāvāta iespēja tālāk attīstīt savu uzņēmējdarbību, veidojot savas komercsabiedrības Ventspils Biznesa inkubatorā, kas atrodas augstskolas telpās. Šajā procesā iespējams izmantot arī speciālās augstskolas struktūrvienības Kurzemes Tehnoloģiju pārneses kontaktpunkta, Uzņēmējdarbības, inovāciju un reģionālās attīstības centra, kā arī Ventspils Augsto tehnoloģiju parka un Ventspils brīvdostas piedāvātās iespējas. Atbalsts uzņēmējdarbībai un eksporta pārvaldībai tiek organizēts ciešā sadarbībā ar Kurzemes reģiona pašvaldībām, it sevišķi, ar Ventspils pilsētas domi.

VeA un Kremsas Lietišķo zinātņu universitātes (KLZU) kopīgās maģistra studiju programmas īstenošanas iekšējais kvalitātes nodrošināšanas mehānisms pamatojas gan uz vairākkārtīgu studiju rezultātu – zināšanu, prasmju, attieksmju pārbaudi vairākās formās, gan arī uz studiju procesa kvalitātes izvērtējumu sagatavojot un koleģiālajās augstskolas pārvaldības institūcijās – UIRAC uzraudzības padomē un VeA un KLZU Senātā izskatot un apstiprinot gadskārtējos studiju programmas pašnovērtējuma ziņojumus. Minētā vairākkārtīgā studiju rezultātu pārbaude, savukārt, ietver:

- studiju programmā paredzētos kārtējos pārbaudījumus,
- starpdisciplināru kontroli – studiju programmas īstenošanas tālākos posmos iesaistītajiem pasniedzējiem vērtējot un izsakot savus viedokļus par līmeni, kādā studenti ir apguvuši šo priekšmetu sekmīgai apgūšanai nepieciešamos un studiju programmā paredzētos izejas rezultātus (priekšzināšanas, atbilstošās prasmes utt.),
- studiju programmas gala pārbaudījumu, kas ietver maģistra darba izstrādi un aizstāvēšanu, kurā studentiem jāapliecina studiju programmai atbilstošo galveno kompetenču, zināšanu un prasmju apgūšanas līmenis un kura izvērtēšanā piedalās maģistra darba aizstāvēšanas komisija, kas sastāv gan no VeA, gan KLZU mācītspēkiem.

Minēto studiju kvalitātes nodrošināšanas darbu organizē atbilstošo priekšmetu atbildīgie pasniedzēji, bet to atbilstoši piešķirtajam kompetences līmenim koordinē, studiju programmas direktors, UIRAC direktors un augstskolas mācību prorektors. Atgriezeniskā saite ar studentiem tiek nodrošināta atbilstošas gadskārtējas anketēšanas un saņemto atbilžu analīzes ceļā, administrācijai pārrunājot iegūtos rezultātus ar katru konkrēto pasniedzēju un studentu pārstāvjiem.

Kopīgajā studiju programmā iesaistītais docētāju kolektīvs savā akadēmiskajā darbībā cenšas nodrošināt, lai studiju un zināšanu novērtēšanas metodes būtu objektīvas un tiktu konsekventi

ievērotas. Ikvienu pārbaudījuma saturam un apjomam ir jāatbilst attiecīgā studiju kursa programmā norādītajam.

Studiju kursa apguve ir sekmīga, ja studiju programmā un kursa aprakstā noteiktās prasības ir izpildītas līdz atbilstošās pārbaudījumu sesijas beigām, izņemot gadījumus, kad saņemts pārbaudījuma kārtošanas termiņa pagarinājums, par kura piešķiršanu tiesīga lemt VeA Mācību daļa, bet strīdus gadījumā kopīgās studiju programmas administrēšanā iesaistītie pārstāvji.

Studentiem ir apelācijas tiesības par saņemtajiem vērtējumiem, trīs darba dienu laikā no vērtējuma izziņošanas iesniedzot par to motivētu iesniegumu VeA Mācību daļai, kura šajos gadījumos ar savu rīkojumu izveido apelācijas komisiju konkrētā iesnieguma izskatīšanai.

5.6 INFORMĀCIJA PAR STUDĒJOŠAJIEM UN ABSOLVENTIEM

5.6.1 Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits

Studiju programma “*Starptautiskais bizness un eksporta menedžments*” tika uzsākta 2015./2016. studiju gadā un studējošo skaits 2015./2016. studiju gada sākumā bija 9 studenti. Kopumā studijām šajā programmā 2015./2016. studiju gadā bija pieteikušies 15 reflektanti, tomēr 6 reflektantu iesniegtie izglītības dokumenti vai valodas prasmes neatbilda uzņemšanas noteikumu prasībām, tādēļ viņi netika uzņemti studijām šajā programmā. Tā kā kopīgā akadēmiskā maģistra studiju programma “*Starptautiskais bizness un eksporta menedžments*” tiek īstenota angļu valodā, tad visi studenti studēja par fizisku vai juridisku personu līdzekļiem. Visi uzņemtie studenti bija no Latvijas Republikas.

5.6.2 Absolventu skaits

Akadēmiskajā maģistra studiju programmā “*Starptautiskais bizness un eksporta menedžments*” 2015./2016. gadā absolventu nebija.

5.6.3 Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti

Pēc katra studiju kursa tiek veikta studentu aptauja ar mērķi noskaidrot studentu attieksmi pret studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Studentiem par katru studiju kursu jāatbild uz 12 jautājumiem, kas skar kursa saturu, izmantotās mācību metodes un materiālus, pasniedzēju saziņu ar studentiem un atbildes uz studentu jautājumiem, kā arī kursā izvirzītās prasības, noslodzi un studiju intensitāti, pārbaudes darbus un apmierinātību ar kursu kopumā.

Šajās izglītības kvalitātes aptaujās piedalījās visi 9 akadēmiskās maģistra studiju programmas “*Starptautiskais bizness un eksporta menedžments*” studenti, un kopumā studējošie bija apmierināti ar visiem studiju gadā īstenotajiem studiju kursiem un pasniedzējiem.

Pamatojoties uz aptaujas rezultātiem VeA administrācija kopā ar Kremsas Lietišķo zinātņu universitātes pārstāvjiem veic pasākumus studiju kvalitātes uzlabošanai.

5.6.4 Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti

Akadēmiskajā maģistra studiju programmā “*Starptautiskais bizness un eksporta menedžments*” 2015./2016. gadā absolventu nebija.

5.6.5 Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

Studiju programmā imatrikulētie studenti Studentu padomes darbā piedalījās viņu interesējošo jautājumu izskatīšanā un izlemšanā. Studiju procesa pilnveidošanā studenti iesaistīti, aizpildot aptauju par studiju kursiem.

6 DOKTORA STUDIJU PROGRAMMAS “BIZNESA VADĪBA” RAKSTUROJUMS

6.1 STUDIJU PROGRAMMAS NOSAUKUMS, IEGŪSTAMĀIS GRĀDS, PROFESIONĀLĀ KVALIFIKĀCIJA VAI GRĀDS UN PROFESIONĀLĀ KVALIFIKĀCIJA, MĒRĶI UN UZDEVUMI

Ventspils Augstskolas doktora studiju programma „Biznesa vadība” izstrādāta un tiek īstenota saskaņā ar Augstskolu likumu, Zinātniskās darbības likumu, Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumiem Nr. 1001 „Doktora zinātniskā grāda piešķiršanas (promocijas) kārtība un kritēriji” un Ventspils Augstskolas doktora studiju programmas „Biznesa vadība” nolikumu (apstiprināts ar VeA Senāta 13.05.2015. sēdes lēmums Nr. 15-48).

Doktora studiju programma Ventspils Augstskolā akreditēta līdz 2019.gada 6.jūnijam (virziena akreditācijas lapa Nr.114).

Doktora studiju programmas “Biznesa vadība” absolventiem tiek piešķirts doktora zinātniskais grāds vadībzinātnes nozarē uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē.

Doktora studiju programmas **mērķis** ir sagatavot starptautiskam līmenim atbilstošu jauno zinātnieku paaudzi zinātniskās pētniecības un akadēmiskajam darbam, kā arī zinātniskajam un organizatoriskajam darbam valsts un privātajās institūcijās.

Doktora studiju programmas **uzdevumi**:

- augstākās kvalifikācijas pētnieku sagatavošana vadībzinātnes nozares uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē;
- teorijai un praksei nozīmīgu promocijas darbu, monogrāfiju, mācību grāmatu un līdzekļu, kā arī zinātnisku publikāciju sagatavošana, t.sk.:
 - doktorantu pētījumu programmas izstrāde un tās realizācija;
 - doktorantu pētījumu rezultātu apspriešana (t.sk. rezultātu aprobācija: publikācijas un uzstāšanās konferencēs un semināros);
 - doktorantu promocijas darba sagatavošana un aizstāvēšana.
- Zinātniskās pētniecības rezultātu popularizēšana starptautiskajās konferencēs un semināros, kā arī populārzinātniskajos izdevumos.

6.2 STUDIJU PROGRAMMĀ PAREDZĒTIE STUDIJU REZULTĀTI

Doktora studiju programmas “Biznesa vadība” paredzētie studiju rezultāti ir orientēti uz zinātņu doktoru sagatavošanu un atbilst aktuālajām sabiedrības un tautsaimniecības attīstības prasībām Latvijā:

- ekonomikas zinātnes Vadībzinātnes apakšnozarē ir nepieciešams sagatavot atbilstošus pētniekus, kas jau doktora izglītības pakāpē ir veidojuši savu pētniecisko kapacitāti, pamatojoties tieši uz Latvijas un starptautiskās uzņēmējdarbības likumsakarībām, vajadzībām un aktuālo problemātiku;
- speciālistu pētnieku sagatavošana doktora izglītības līmenī ir cieši saistīta ar augstskolas un saimnieciskās vides sadarbību, izvirzot kopējo mērķi – veicināt uzņēmējdarbības uzplaukumu valstī, spējot analizēt, noteikt un veidot uzņēmējdarbības pamatprocesus, kopējo virzību un rezultātus;
- doktora studiju programma ļauj koncentrēt vienā programmā augsti kvalificētu akadēmisko personālu vadībzinātnē, kā arī piesaistīt doktorantu izglītošanai augsta līmeņa Latvijas un ārvalstu uzņēmējdarbības teorētiskus un praktiskus;
- potenciālajiem doktora grāda ieguvējiem tiek nodrošināts jauns sociāli ekonomiskais statuss, kā arī sniegta iespēja indivīda mūžizglītības vajadzību apmierināšanai, atbildot uz sabiedrības prasībām pēc speciālistiem, kas spēj dot radošu ieguldījumu inovatīvas tautsaimniecības vides funkcionēšanā;
- doktora studiju programmā katrs studējošais kā indivīds var izpaust savu radošo un inovatīvo potenciālu, kas būs topošā pētnieka un / vai biznesa un finanšu nozares profesionāla izšķirošā pievienotā vērtība.

6.3 UZŅEMŠANAS NOTEIKUMI

Par studējošo doktora studiju programmā „Biznesa vadība” var kļūt LR pilsoņi un personas, kurām ir Latvijas Republikas izdota nepilsoņa pase, kā arī personas, kurām ir izsniegtas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas, un ārzemnieki, kuriem ir maģistra grāds ekonomikā vai uzņēmējdarbības vadībā. Izņēmuma kārtā doktora studiju programmā var uzņemt arī citu nozaru maģistra grādu ieguvušos, ja viņiem ir darba pieredze uzņēmējdarbības vadībā, sabiedrības vadībā vai izglītības darba vadībā un pietiekamas zināšanas vadības zinātnēs.

6.4 STUDIJU PROGRAMMAS PLĀNS

Ventspils Augstskolas doktora studiju programmas saturā un studiju plānā 2015.gadā ir veikti grozījumi (apstiprināti ar VeA Senāta 13.05.2015. sēdes lēmums Nr. 15-49), kas pilnībā atbilst LR tiesiskajam regulējumam augstākās izglītības jomā.

Doktora studiju programmas "Biznesa vadība" saturu veido sekojoši studiju kursi:

Kursa nosaukums	KP	ECTS	Pārbaudes veids
OBLIGĀTĀ DAĻA (A daļa)	12	18	
Mūsdienu pētniecības metodoloģija vadībzinātnē	6	9	eksāmens
Datu analīze	2	3	eksāmens
Starptautisko zinātnisko publikāciju izstrāde	4	6	eksāmens
PROMOCIJAS EKSĀMENI (A daļa)	10	15	
Mūsdienu vadīšanas un organizācijas teorija / Specializācijas spekkurss	6	9	promocijas eksāmens
Profesionālā svešvaloda (angļu vai vācu)	4	6	promocijas eksāmens
DAĻĒJĀS IZVLĒLES DAĻA (B daļa) (grupa tiek veidota atbilstoši pieprasījumam)	10	15	
Inovāciju menedžments	3	4,5	ieskaite
Risku vadīšana un krīzes menedžments	3	4,5	ieskaite
Resursu izmantošanas vadīšana	3	4,5	ieskaite
Projektu vadīšana	2	3	ieskaite
Stratēģiskā vadīšana	2	3	ieskaite
Finanšu vadīšana	2	3	ieskaite
Cilvēkresursu vadīšana	2	3	ieskaite
Mārketinga vadīšana	2	3	ieskaite
Menedžmenta ekonomika / Spēļu teorija	3	4,5	ieskaite
BRĪVĀS IZVLĒLES DAĻA (C daļa)	6	9	
Vadības informācijas sistēmas	2	3	ieskaite
Globalizācijas procesi	2	3	ieskaite
Uzņēmējdarbības vadītāja kompetenču pilnveide	2	3	ieskaite
Brīvās izvēles kurss citā augstskolā	2	3	ieskaite
PEDAGOĢISKAIS DARBS	4	6	
Augstskolu pedagoģija un augstākās izglītības sistēmu transformācija	2	3	ieskaite
Apmācības praktiskajā pedagoģijā, piedaloties akadēmisko kursu realizācijā	2	3	ieskaite
PĒTNIECISKAIS DARBS	78	117	
Promocijas darba izstrādāšana un noformēšana, t.sk.	50	75	
Promocijas darba izstrāde (promocijas darba tēmas pieteikums 2 KP; promocijas darba izstrādes metodoloģija un metodes 4 KP; promocijas darba 1 nodaļa 6 - 10 KP)	40	60	
Izmantojamo literatūras avotu apzināšana	4	6	
Darba aprobācija un noformēšana atbilstoši noteikumiem	6	9	
Pētījumu rezultātu publicēšana (minimums 3 publikācijas, kopā maksimums 18 KP), t.sk.	18	27	
Starptautiski citējamās zinātnisko rakstu izdevumos ārvalstīs (vienu publikācija 6 KP)			

Kursa nosaukums	KP	ECTS	Pārbaudes veids
Starptautiski citējamās zinātnisko rakstu izdevumos Latvijā (viena publikācija 4 KP)			
VeA un citos zinātnisko rakstu izdevumos (viena publikācija 2 KP)			
Pētījumu rezultātu prezentēšana (minimums 3 starptautiskās zinātniskās konferencēs, kopā maksimums 10 KP), t.sk.	10	15	
Starptautiskā zinātniskā konference ārvalstīs (uzstāšanās ar prezentāciju konferencē 4 KP)			
Starptautiskā zinātniskā konference Latvijā (uzstāšanās ar prezentāciju konferencē 2 KP)			
Programmā kopā	120	180	

Doktora studiju programmā “Biznesa vadība” realizētie kursi 2015./2016.studiju gadā:

Studiju kurss	2015./2016.st.g. rudens semestris (KP)	2015./2016.st.g. pavasara semestris (KP)
Mūsdienu pētniecības metodoloģija vadībinātnē – eks.	6	
Datu analīze – eks.	2	
Starptautisko zinātnisko publikāciju izstrāde – eks.	4	
Risku vadīšana un krīzes menedžments – iesk.	3	
Augstskolu pedagoģija un augstākās izglītības sistēmu transformācija – eks.	2	
Apmācības praktiskajā pedagoģijā, piedaloties akadēmisko kursu realizācijā – eks.	2	
Uzņēmējdarbības vadītāja kompetenču pilnveide – eks.	2	
Mūsdienu vadīšanas un organizācijas teorija (specializācijas spekurss) – eks.		6
Profesionālā svešvaloda (angļu vai vācu) – eks.		4
Vadības informācijas sistēmas – iesk.		2
Vadīšanas un organizācijas teorija – eks.		4
Mārketinga vadīšana – eks.		2
Inovāciju vadīšana – eks.		2

6.5 STUDIJU PROGRAMMAS PRAKTISKĀ ĪSTENOŠANA UN VĒRTĒŠANAS SISTĒMA

Programmas praktiskā īstenošana

Pilna laika doktora studijas ilgst 3 gadi (maksimālais termiņš 5 gadi). Studiju programmas apmācības valoda: latviešu, angļu (pēc individuālā studiju plāna).

Doktora studiju programmas “Biznesa vadība” organizēšanas pārraudzību nodrošina VeA zinātņu prorektors. Doktora studiju programmas “Biznesa vadība” īstenošanu un kvalitātes pārraudzību veic VeA Ekonomikas un pārvaldības fakultāte (turpmāk – EPF) sadarbībā ar Uzņēmējdarbības, inovāciju un reģionālās attīstības centru (turpmāk – UIRAC), Doktora studiju programmas direktors un VeA mācību daļa.

Doktora studiju programmas īstenošanas koordinēšanai VeA izveido Doktora studiju programmas padomi (turpmāk – Programmas padome), kuras sastāvu apstiprina VeA rektors.

Studiju laikā doktorants apgūst teorētiskos kursus, kārtu promocijas eksāmenus, veic ar promocijas darba tēmu saistītu pētniecisko darbu, prezentē pētījuma rezultātus zinātniskās konferencēs, publicē tos starptautiski atzītos un citējamos zinātniskos izdevumos. Studiju noslēgumā sagatavo un iesniedz aizstāvēšanai promocijas darbu un tā kopsavilkumu.

Doktoranta darba rezultātus reizi pusgadā vērtē Programmas padome Doktora studiju programmas direktora noteiktajā kārtībā. Atskaiti (saskaņā ar Programmas padomē apstiprināto formu) par doktoranta studiju plāna izpildes gaitu, ko akceptējis promocijas darba zinātniskais vadītājs, doktorants iesniedz EPF. Atestācija turpmākajām studijām doktorantūrā notiek akadēmiskā gada beigās Programmas padomes sēdē, vērtējot doktoranta iesniegto studiju gada atskaiti un nākamā studiju gada darba plānu (pēc EPF izstrādātas veidlapas).

Doktora studiju laikā doktorants nokārto promocijas eksāmenus zinātnes nozares apakšnozarē, izvēlētajā pētījumā virzienā un svešvalodā (angļu vai vācu). Promocijas eksāmenu programmu izstrādā un apstiprina Programmas padome. Studijas noslēdzas ar promocijas darba sagatavošanu un aizstāvēšanu atbilstoši LR tiesiskajam regulējumam par doktora zinātniskā grāda piešķiršanas (promocijas) kārtību un kritērijiem.

Tikai Programmas padomē un VeA Zinātnes padomē akceptēts promocijas darbs var tikt aizstāvēts Promocijas padomē. Doktora zinātnisko grādu piešķir Promocijas padome, kurai ir deleģētas doktora zinātniskā grāda piešķiršanas (promocijas) tiesības atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumiem Nr. 1000 "Noteikumi par doktora zinātniskā grāda piešķiršanas (promocijas) tiesību deleģēšanu augstskolām". Ventspils Augstskola par promocijas procesa norisi noslēdz līgumu ar konkrēto Promocijas padomi.

Doktora studiju programmas īstenošanas gaitā tiek nodrošināta individuālā pieeja katram doktorantam. Studiju process norisinās, pamatā balstoties uz situāciju analīzēm un citiem materiāliem, lai attīstītu studentu teorijas pielietojuma spējas, diskusijas, argumentācijas prasmes, kā arī savu teorētisko atziņu prezentācijas prasmes, analizējot zinātnisko literatūru un nozares praktiskās problēmas. Doktorants tiek vērtēts, pamatojoties uz minēto prasmju pārbaudi. Jebkura studiju kursa norisē ir paredzētas individuālās konsultācijas ar docētāju, kurās tiek pārrunāti un izvērtēti konkrētā doktoranta sasniegumi.

Vērtēšanas sistēma

Zināšanu vērtēšana doktora studiju programmā "Biznesa vadība" notiek saskaņā ar diviem pamatprincipiem:

- zināšanu un prasmju vērtēšanas atklātība;
- vērtējuma obligātuma princips.

Studiju rezultātu sasniegšanas pakāpi vērtē 10 ballu skalā vai ar vērtējumu "ieskaitīts/neieskaitīts". 10 ballu skalā noteiktie apguves līmeņi: ļoti augsts apguves līmenis (10 – "izcili", 9 – "teicami"), augsts apguves līmenis (8 – "ļoti labi", 7 – "labi"), vidējs apguves līmenis (6 – "gandrīz labi", 5 – "viduvēji", 4 – "gandrīz viduvēji"), zems apguves līmenis (3 – "vāji", 2 – "ļoti vāji", 1 – "ļoti, ļoti vāji").

6.6 INFORMĀCIJA PAR STUDĒJOŠAJIEM UN ABSOLVENTIEM

6.6.1 Studējošo skaits

Studējošo skaits un statuss 2015./2016.studiju gada sākumā:

Statuss	Studējošo skaits	Vārds, uzvārds
I kurss	3	A.Kenkle, A.Šenberga, V.Vītola
II kurss	1	G.Buls
III kurss	2	E.Udodova, A.Geižāns
Programmas teorētisko daļu apguvušie doktoranti	10	I.Boļezina, S.Grīnfelde, J.Trofimova, M.Lauva, M.Anspoka, A.Kaģe, L.Pūce, A.Timofejevs, S.Laiviņa, N.Norkuss
Studiju pārtraukumā	4	A.Čikiņovs, J.Tovstuļaks, L.Albairaka, A.Buhtirovs
Kandidāti uz zinātniskā grāda pretendenta statusu	4	L.Resele, K.Šteinbergs, D.Štefenberga, N.Jarohnoviča

6.6.2 Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits

2015./2016.studiju gadā doktora studiju programmā “Biznesa vadība” tika imatrikulēti 3 doktoranti.

6.6.3 Absolventu skaits

2015./2016.studiju gadā Liene Resele aizstāvēja promocijas darbu “Nacionālās inovācijas sistēmas pilnveidošana inovatīvo uzņēmumu attīstībai Latvijā” (zinātniskais vadītājs prof., Dr.math. Jānis Vucāns) un ieguva doktora zinātnisko grādu vadībzinātnes nozarē uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē (RISEBA Promocijas padomes 2016.gada 11.marta lēmums Nr. 16/13-1/3).

Plānots, ka 2016./2017.studiju gadā Promocijas padomē tiks iesniegti trīs promocijas darbi:

- Kaspars Šteinbergs “Klastera izveides stratēģija audiovizuālās nozares attīstības veicināšanai Latvijā”, darba zinātniskā vadītāja prof., Dr.oec. Tatjana Volkova;
- Dace Štefenberga “Inovatīvā uzņēmējdarbība reģionālā ekonomiskā vidē”, darba zinātniskais vadītājs prof., Dr. phys. Sergejs Hilķevičs;
- Nataļja Jarohnoviča “Jauno tehnoloģiju absorbcijas spēju paaugstināšanas iespējas un virzieni Latvijas uzņēmumos”, darba zinātniskais vadītājs asoc.prof., Dr.chem. Valdis Avotiņš

6.6.4 Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo un absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti

Izvērtējot doktora studiju programmas īstenošanu, ir svarīgi iegūt studentu atsauksmes par studiju kvalitāti. Studentu vērtējums tiek iegūts dažādos veidos, piemēram, izmantojot gan neformālo saskarsmi ar docētājiem, gan formālu kursu novērtējumu (anketēšanu). Doktora studiju programmas studentiem ir iespēja piedalīties studiju programmas pilnveidošanā,

izskaidrojot savus ierosinājumus konkrētam studiju kursa docētājam vai studiju programmas direktoram, Studiju programmas padomei.

6.6.5 Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

Izvērtējot doktora studiju programmas īstenošanu, ir svarīgi iegūt studentu atsauksmes par studiju kvalitāti. Studentu vērtējums tiek iegūts dažādos veidos, piemēram, izmantojot gan neformālo saskarsmi ar docētājiem, gan formālu kursu novērtējumu (anketēšanu). Doktora studiju programmas studentiem ir iespēja piedalīties studiju programmas pilnveidošanā, izskaidrojot savus ierosinājumus konkrētam studiju kursa docētājam vai programmas direktoram, Studiju programmas padomei.

Doktorantu pārstāvis ir Ekonomikas un pārvaldības fakultātes Domes un Studiju programmu padomes sastāvā un piedalās šo institūciju sēdēs.

7 KOPSAVILKUMS PAR STUDIJU VIRZIENA ATTĪSTĪBAS PLĀNIEM

7.1 STUDIJU PROGRAMMU ATBILSTĪBA NORMATĪVO AKTU PRASĪBĀM UN EIROPAS AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS TELPAS VEIDOŠANAS REKOMENDĀCIJĀM

Studiju virziens ar tajā ietilpstošām studiju programmām atbilst normatīvo aktu prasībām un Eiropas augstākās izglītības telpas veidošanas rekomendācijām. To apliecina visu studiju programmu akreditācija uz kārtējiem 6 gadiem, 2012. gadā Augstākās izglītības padomes projektā iegūtais pozitīvais virziena ilgtspējas atzinums (visas programmas iekļautas augstākajā grupā) un 2013. g. maijā veiktā virziena akreditācija uz maksimālo termiņu – 6 gadiem. Bakalaura akadēmiskā studiju programma angļu valodā “Vadībzinātne” tika licencēta 2014. gada 14. martā.

7.2 DARBA DEVĒJU UN PROFESIONĀLO ORGANIZĀCIJU SNIEGTĀ INFORMĀCIJA PAR ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBAS IESPĒJĀM VISMĀZ NĀKAMO SEŠU GADU PERSPEKTĪVĀ

Studiju programmas perspektīvu var raksturot ar potenciālo darbavietu piedāvājumu specialitātē pilsētā un reģionā tuvākajos gados. Ventspils pilsētā katru gadu veiksmīgi tiek piesaistītas ārvalstu investīcijas, kas nodrošina jaunu uzņēmumu piesaisti, kam nepieciešams izglītots darbaspēks uzņēmējdarbībā un vadībzinātnē. Paplašinās arī esošie uzņēmumi un organizācijas, kuri jau ilgtermiņā pieņem darbā Ekonomikas un pārvaldības fakultātes bakalaura un maģistra programmu absolventus, piemēram starptautiskā ražotne “Bucher Municipal”, Ventspils brīvostas pārvalde, Ventspils pilsētas dome. Vietējo nozares uzņēmumu aptauja liecina, ka turpmākajos gados pieprasījums pēc uzņēmējdarbības un vadībzinātnes speciālistiem Ventspilī un Kurzemes reģionā stabili pieaugs, kas garantē drošu absolventu nodarbinātību.